
 
Centro Servizi d’Ateneo per la Ricerca (CeSAR) 
Direttrice: Prof.ssa Sabrina Rita Giglio 
 

 

  

Responsabile della Segreteria Amministrativa: dott.ssa Janira Pisano –Cittadella 
Universitaria- S.P.8 Km 0,700 – Monserrato (CA) – Tel +39 070/6756678 – 
japisano@amm.unica.it -  www.unica.it 
 

 
 

 

 

 

 

LA DIRETTRICE 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 

pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia di contratti pubblici 

di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, 

n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 

145 (legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

VISTO  lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato 

nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, da ultimo modificato con D.R. 305 del 

28.03.2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

emanato con D.R. n. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 intitolato 

“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la D.R. n. 52 del 17/01/2022 con la quale è stato assegnato alla prof.ssa Sabrina 

Rita Giglio l’incarico di Direttrice del Centro Servizi d’Ateneo per la Ricerca 

(CeSAR), con decorrenza dal 17/01/2023; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura la sottoscritta Prof.ssa 

Sabrina Giglio, Direttrice del CeSAR, non versa in ipotesi di conflitto di interesse 

ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

Decisione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, 
mediante trattativa diretta in Piattaforma MePA per l’affidamento della fornitura di puntali axygen per le 
necessità di funzionamento del laboratorio di genomica presso il CeSAR - CPV 38437110-1 Punte di pipette 
– categoria: Piccole apparecchiature e materiale da laboratorio – Importo: 780,75 € oltre iva 22% – CIG: 
B0855F728B 

mailto:japisano@amm.unica.it
http://www.unica.it/


 

2/6 

VISTA la richiesta della dott.ssa Marta Costa, tecnico esperto afferente al CeSAR per 

l’acquisizione di puntali di marca axygen per le necessità di funzionamento del 

laboratorio di genomica, come di seguito specificato: 

1. Puntali da 10 μl con filtro in PP puro esenti da metalli, Low Retention, 
per pipette Eppendorf, in box di PP chiusi, Rnase/Dnase free, 
Nonpyrogenic, Human gDNA and PCR inhibition free, sterili, conf. 960 
pz. (10 racks da 96 pz.). Axygen, cod. TXLF-10-L-R-S. Q.tà 3; 

 
2. Puntali da 20 μl con filtro in PP puro esenti da metalli, Low Retention, 

per pipette Eppendorf, in box di PP chiusi, Rnase/Dnase free, Non 
pyrogenic, Human gDNA and PCR inhibition free,sterili, conf. 960 pz. 
(10 racks da 96 pz.). Axygen, cod. TF-20-L-R-S. Q.tà 1; 

 
3. Puntali da 100 μl con filtro in PP puro esenti da metalli, Low 

Retention, per pipette Eppendorf, in box di PP chiusi, Rnase/Dnase 
free, Non pyrogenic, Human gDNA and PCR inhibition free,sterili, 
conf. 960 pz. (10 racks da 96 pz.). Axygen, cod. TF-100-L-R-S. Q.tà 2; 

 
4. Puntali da 200 μl con filtro in PP puro esenti da metalli, Low 

Retention, per pipette Eppendorf,in box di PP chiusi, Rnase/Dnase 
free, Non pyrogenic, Human gDNA and PCR inhibition free, sterili, 
conf. 960 pz. (10 racks da 96 pz.). Axygen, cod. TF-200-L-R-S. Q.tà 3; 

 
5. Puntali da 300 μl con filtro in PP puro esenti da metalli, Low 

Retention, per pipette Eppendorf, in box di PP chiusi, Rnase/Dnase 
free, Non pyrogenic, Human gDNA and PCR inhibition free, sterili, 
conf. 960 pz. (10 racks da 96 pz.). Axygen, cod. TF-350-L-R-S. Q.tà 1; 

 
6. Puntali da 1000 μl con filtro in PP puro esenti da metalli, Low 

Retention, per pipette Eppendorf, in box di PP chiusi, Rnase/Dnase 
free, Non pyrogenic, Human gDNA and PCR inhibition free, sterili, 
conf. 960 pz. (10 racks da 96 pz.). Axygen, cod. TF-100-L-R-S. Q.tà 3; 

 
CONSIDERATO necessario acquisire i puntali di marca axygen in quanto rappresentano gli unici 

compatibili con le pipette Eppendorff in dotazione al laboratorio di genomica, 

diversamente andrebbero acquisiti quelli di marca Eppendorff, stessa azienda 

delle pipette ma sarebbero economicamente meno convenienti; 

VISTA la richiesta di preventivo trasmessa alle ditte: BioScientificA email: 

ordini@bioscientifica.it, fguglielmo@bioscentifica.it, S.I.A.L. Srl email: 

info@sialgroup.com, Merck Life Science S.r.l. email: 

mailto:ordini@bioscientifica.it
mailto:fguglielmo@bioscentifica.it
mailto:info@sialgroup.com


 

3/6 

itcustomerrelations@merckgroup.com, VWR International S.r.l email: 

offerte.it@vwr.com;  

VISTO Il preventivo: Quotazione n°: 3002491529 del 09/02/2024 ottenuto dalla ditta 

VWR INTERNATIONAL SRL CF/P.IVA 12864800151 di € 780,75 + iva (costi 

trasporto inclusi), che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione 

in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

PREMESSO che si rende necessario acquisire la fornitura di puntali axygen per le necessità 

di funzionamento del laboratorio di genomica presso il CeSAR con l’operatore 

VWR INTERNATIONAL SRL CF/P.IVA 12864800151; 

ACCERTATA l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, comma 2, del 

D.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO  che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori 

regionali ai sensi dell'articolo 26 della L. 23 dicembre 1999, n. 488, relative al 

servizio di cui trattasi; 

DATO ATTO che la suddetta fornitura è da acquisire mediante trattativa diretta su mepa con 

l’operatore economico VWR INTERNATIONAL SRL CF/P.IVA 12864800151 

iscritto nella categoria: Piccole apparecchiature e materiale da laboratorio, CPV 

CPV 38437110-1 Punte di pipette;  

DATO ATTO del quadro economico sotto riportato:  
 

fornitura di puntali axygen per le necessità di funzionamento del laboratorio di 
genomica presso il CeSAR 

  
A) Imponibile (importo soggetto a ribasso) 

 
 
 
€ 780,75 

A.1) di cui costo della manodopera  € 0 

B) Oneri per la sicurezza da DUVRI (non soggetti a ribasso)  € 0 

C) Totale importo stimato dell’affidamento oltre IVA (A+B) € 780,75 

D) IVA (22%) su C € 171,77 

E) Totale importo stimato dell’affidamento IVA inclusa (C+D) € 952,52 

F) accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli artt. 60 e 120, comma 1, lett. a), 
del D.Lgs. 36/23  

€ 0 

G) accantonamenti in relazione alle modifiche di cui all’art. 120, comma 9, del D.Lgs. 36/23  € 0 

H) Totale ulteriori somme a disposizione oltre IVA (F+G) €  

I) IVA (22%) su H € 

J) Totale ulteriori somme IVA inclusa (H+I) € 

K) Contributo ANAC  € 0 

L) spese di cui all’art. 45, del D.Lgs. 36/23 €  

M) Totale somme a disposizione dell’amministrazione (J+K+L) €  

N) Importo totale quadro economico (E+M) € 952,52 
 

mailto:itcustomerrelations@merckgroup.com
mailto:offerte.it@vwr.com


 

4/6 

CONSIDERATO che l’importo del quadro economico complessivo stimato in € 952,52 iva 22% 

inclusa trova copertura finanziaria nella voce co.an. 

A.06.01.05.01.01.01_Materiale di consumo per laboratorio per € 952,52 del 

budget 2024 in capo al Centro Servizi d’Ateneo per la Ricerca (CeSAR) - 

UA.00.39; 

VISTA la richiesta del RUP contenente l’individuazione dell’operatore economico 

VWR INTERNATIONAL SRL CF/P.IVA 12864800151, con sede legale in Milano 

(MI) Cap 20153 Via San Giusto 85, in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, nonché le 

ragioni della sua scelta;  

RITENUTO adeguato e sufficiente a soddisfare le esigenze dell’amministrazione 

l’affidamento diretto al suddetto operatore, tenuto conto del principio del 

risultato e del principio di rotazione, rispettivamente agli artt.1 e 49 del D.lgs. 

n.36/2023;  

 la trattativa ID Negoziazione n. 4091332 pubblicata in data 23 febbraio 2024 

avviata in Piattaforma Mepa con l’operatore VWR INTERNATIONAL SRL 

CF/P.IVA 12864800151, con sede legale in Milano (MI) Cap 20153 Via San 

Giusto 85, CPV 38437110-1 Punte di pipette – categoria: Piccole 

apparecchiature e materiale da laboratorio, per un importo di € 780,75 oltre 

iva 22%; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, agli 

affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 

automatica delle offerte anomale; 

VISTO l’art.52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale “Nelle procedure di 

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore 

a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva 

di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio 

di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 



 

5/6 

RILEVATO che i controlli relativi al presente affidamento sono effettuati a campione ai 

sensi dell’art. 52 del D.lgs. n. 36/2023, e che l’operatore è in possesso di 

pregresse e documentate esperienze idonee a quelle oggetto di affidamento; 

  

CONSIDERATO che il presente affidamento è sottoposto alla condizione risolutiva, alla 

comunicazione all’ANAC e alla sospensione dalla partecipazione alle procedure 

di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da 

uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento, qualora non 

risulti confermato il possesso dei requisiti dichiarati; 

VERIFICATA l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC e la regolarità del documento unico 

di regolarità contributiva (DURC) dell’operatore economico scelto; 

VERIFICATO che, il citato operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà il possesso dei requisiti generali di partecipazione e di 

qualificazione richiesti; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.lgs. n.36/2023, in ragione dell’importo 

del presente affidamento   non è dovuta la cauzione definitiva; 

PRESO ATTO di quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023 in merito all’imposta di 

bollo;  

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, 

nella persona della dott.ssa Janira Pisano, afferente a Centro Servizi d’Ateneo 

per la Ricerca (CeSAR), tel.: 070 6756678, e-mail: japisano@amm.unica.it, in 

possesso di titolo di studio e di esperienza professionale adeguati in relazione 

al presente affidamento, di cui alla Disposizione Direttoriale repertorio n. 

103/2023 del 24/07/2023; 

INDIVIDUATO il Direttore dell’esecuzione del contratto nella persona della dott.ssa Marta 

Costa, afferente al CeSAR, Tel. 070 675 6803 - Email: marta.costa@unica.it la 

quale accerterà la regolare esecuzione del contratto; 

DATO ATTO che per le persone sopra designate, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 

materia, tenuto conto della documentazione in atti;  

 

 

mailto:japisano@amm.unica.it
mailto:marta.costa@unica.it


 

6/6 

DISPONE 

ART. 1 di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 

D.lgs. 36/2023, della fornitura di puntali axygen per le necessità di funzionamento 

del laboratorio di genomica presso il CeSAR con l’operatore economico VWR 

INTERNATIONAL SRL CF/P.IVA 12864800151, con sede legale in Milano (MI) Cap 

20153 Via San Giusto 85, alle condizioni di cui al preventivo indicato in premessa 

per un importo pari a euro 780,75 oltre Iva 22% ed alle condizioni descritte nella 

documentazione posta a base dell’affidamento e composte da: preventivo: 

Quotazione n°: 3002491529 del 09/02/2024 - CIG B0855F728B; 

ART. 2  di individuare nella persona della dott.ssa Janira Pisano, il Responsabile unico del 

progetto (RUP), afferente a Centro Servizi d’Ateneo per la Ricerca (CeSAR), tel.: 

070 6756678, e-mail: japisano@amm.unica.it, in possesso di titolo di studio e di 

esperienza professionale adeguati in relazione al presente affidamento, di cui alla 

Disposizione Direttoriale repertorio n. 103/2023 del 24/07/2023; 

ART.3 di individuare nella persona della dott.ssa Marta Costa, afferente al CeSAR, Tel. 

070 675 6803 - Email: marta.costa@unica.it, il direttore dell’esecuzione del 

contratto, la quale accerterà la regolare esecuzione del servizio; 

ART. 4 di dare atto che dalla documentazione in atti, per le persone sopra designate, non 

risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità 

alla disciplina vigente in materia; 

ART. 5  che l’importo di € 952,52 IVA inclusa (di cui imponibile pari a € 780,75 e IVA al 

22% pari a € 171,77) trova copertura finanziaria nella voce co.an. 

A.06.01.05.01.01.01_Materiale di consumo per laboratorio per € 952,52 del 

budget 2024 in capo al Centro Servizi d’Ateneo per la Ricerca (CeSAR) - UA.00.39; 

ART. 6 che questa stazione appaltante provvede ad adempiere agli obblighi di 

pubblicazione come previsto dal d.lgs. 33/2013 (artt. 6 e 8, co. 3)  e come disposto 

dall’art. 28 del D.Lgs.36/2023 ed in accordo alle indicazioni di cui al 

provvedimento ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 e successivi aggiornamenti . 

 

 V. Il Segretario Amministrativo 
Dott.ssa Janira Pisano 

Sottoscritto con firma digitale 

       La Direttrice del CeSAR 
       Prof.ssa Sabrina Giglio 
Sottoscritto con firma digitale 

 

mailto:japisano@amm.unica.it
mailto:marta.costa@unica.it

		2024-02-26T18:52:45+0100
	IT
	Janira Pisano


		2024-02-27T08:37:01+0100
	IT
	Sabrina Rita Giglio




